
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 157 del 12/02/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI 
PER I “LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO LA 
BIBLIOTECA COMUNALE DI VIA ZAMA” -  SMART CIG: Z67308DAAB -  
AFFIDAMENTO.

Il sottoscritto Ing. Carmelo Licitra Funzionario Responsabile del Procedimento, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore V la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10/2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio di previsione per il triennio 
2021 - 2023;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2020-2022;
- con Determinazione Dirigenziale n. 818/2021 il Funzionario P.O. ing. Carmelo Licitra è stato 
nominato R.U.P. dell’intervento in oggetto già inserito al n. 110 dell'elenco annuale 2021, allegato al 
vigente piano triennale OO.PP. 2021/23, come modificato con deliberazione di G.M. n. 417/2020;
- con Determinazione Dirigenziale n. 835/2016 fu avviata la redazione del PFTE dell’intervento per 
una spesa complessiva stimata di € 170.000,00;

Osservato che:
- occorre procedere all’affidamento del servizio tecnico in oggetto a professionista esterno 
qualificato da selezionare fra quelli inseriti nell’albo unico regionale dei tecnici, per una spesa 
complessiva stimata di € 12.000,00 oltre IVA ed altri oneri;



Pagina 2/5

- è possibile attuare la procedura di “affidamento diretto” adeguatamente motivato - ai sensi dell'art.36, 
comma 2, lettera “a” del D.lgs 18 aprile 2016 n.50 - da esperirsi mediante acquisizione di preventivi-
offerte al ribasso sull’importo stimato;

Dato atto che:
-  con lettera di invito via PEC prot. 14191/21, sono stati invitati a formulare il preventivo – offerta per 
l’espletamento del servizio in oggetto n. 5 professionisti iscritti all’albo unico regionale anche in 
ossequio al principio di rotazione degli incarichi, e precisamente:

Professionista/Soggetto tecnico n. elenco reg.le
ING. MICHELE OTTAVIANO 4816
ING. PISANA PIETRO GIORGIO 8153
ING. LICITRA MARIA ELENA 8427
ING. CAMPO RAFFAELE 9316
ING. FIRULLO SALVATORE 9630

- al termine di scadenza imposto nell’invito sono prevenute n. 3 offerte, come da nota del protocollo n. 
18006/21:

Professionista/Soggetto tecnico n. protocollo
ING. PISANA PIETRO GIORGIO 16006/21
ING. CAMPO RAFFAELE 15237/21
ING. FIRULLO SALVATORE 17414/21
ING. LICITRA MARIA ELENA 17609/21

- dall’esame delle suddette offerte è emerso che il soggetto qualificato sotto riportato ha formulato il 
più vantaggioso preventivo-offerta per l’espletamento del servizio:

Professionista/Soggetto tecnico Prezzo offerto
ING. FIRULLO SALVATORE 5.847,48

- L'offerta aggiudicataria di importo pari, in valore assoluto, ad € 5.847,48 per onorario oltre IVA ed 
oneri previdenziali può ritenersi congrua;
- A seguito dell'importo offerto per la prestazione il quadro economico dell’affidamento viene 
rimodulato come segue:
Per onorario a seguito di offerta al ribasso (importo di contratto) € 5.847,48
Oneri previdenziali 4% € 233,90

subtotale € 6.081,38
IVA al 22% sui subtotale € 1.337,90

totale € 7.419,28

- L'importo complessivo di €. 7.419,28 relativo all’affidamento, può essere impegnato al Cap. 1300/3 , 
Codice di bilancio 01.06-1.03.02.15.999;

VISTO l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;



Pagina 3/5

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 
del 24 marzo 2017;

VISTO il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:

1) di approvare il preventivo offerta ed il susseguente quadro economico di affidamento del servizio 
di progettazione esecutiva e direzione lavori per i “LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO PRESSO LA BIBLIOTECA COMUNALE DI VIA ZAMA” - CIG: Z67308DAAB, 
determinato come segue:

Per onorario a seguito di offerta al ribasso (importo di contratto) € 5.847,48
Oneri previdenziali 4% € 233,90

subtotale € 6.081,38
IVA al 22% sui subtotale € 1.337,90

totale € 7.419,28

2) di affidare al professionista dott. ing. Salvatore Firullo iscritto all’Albo ingegneri di Ragusa al n. 
747 ed all’albo unico regionale al n. 9630 con studio tecnico in Vico Cairoli n° 12, Ragusa, l'incarico 
relativo al servizio in parola per l'importo complessivo di € 7.419,28 di cui € 5.847,48 per onorario 
oltre € 1.337,90 per IVA al 22% ed € 233,90 per oneri previdenziali;

3) di impegnare la spesa di € 7.419,28 al Cap. 1300/3 , Codice di bilancio 01.06-1.03.02.15.999, 
scadenza 2021;

4) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 D.Lgs. 267/2000;

5) di dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il provvedimento 
al link “amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione “provvedimenti 
dirigenziali” del sito istituzionale del Comune

Il Responsabile del Procedimento: f.to Licitra Carmelo 



Pagina 4/5



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 12/02/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


